
(単位：円）

当年度 前年度 増　　減
Ⅰ　資産の部

1．流動資産
現金預金 15,819,714 15,664,188 155,526
前払金 38,265 11,849 26,416

流動資産合計 15,857,979 15,676,037 181,942
2．固定資産

（1）基本財産
投資有価証券 134,000,000 134,000,000 0

基本財産合計 134,000,000 134,000,000 0
（2）特定資産

4,921,308,506 5,089,323,702 ▲ 168,015,196

23,042,300 19,128,200 3,914,100
特定資産合計 4,944,350,806 5,108,451,902 ▲ 164,101,096

（3）その他固定資産
　　　　　　構築物 276,815 465,954 ▲ 189,139

2,717,324 2,950,881 ▲ 233,557
ソフトウエア 99,729 270,693 ▲ 170,964

374,920 374,920 0

15,500,795 15,500,795 0

2,787,588 4,156,164 ▲ 1,368,576
その他固定資産合計 21,757,171 23,719,407 ▲ 1,962,236

固定資産合計 5,100,107,977 5,266,171,309 ▲ 166,063,332
資産合計 5,115,965,956 5,281,847,346 ▲ 165,881,390

Ⅱ　負債の部
1．流動負債

1,039,392 1,070,686 ▲ 31,294

1,368,576 1,368,576 0
流動負債合計 2,407,968 2,439,262 ▲ 31,294

2．固定負債

23,042,300 19,128,200 3,914,100

1,419,012 2,787,588 ▲ 1,368,576
固定負債合計 24,461,312 21,915,788 2,545,524

負債合計 26,869,280 24,355,050 2,514,230
Ⅲ　正味財産の部

1．指定正味財産
地方公共団体等出捐金 5,055,308,506 5,223,323,702 ▲ 168,015,196

指定正味財産合計 5,055,308,506 5,223,323,702 ▲ 168,015,196
（うち基本財産への充当額） (134,000,000) (134,000,000) 0
（うち特定資産への充当額） (4,921,308,506) (5,089,323,702) ▲ 168,015,196

2．一般正味財産
一般正味財産合計 33,788,170 34,168,594 ▲ 380,424

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)
正味財産合計 5,089,096,676 5,257,492,296 ▲ 168,395,620
負債及び正味財産合計 5,115,965,956 5,281,847,346 ▲ 165,881,390

※実施事業資産はありません

リース債務

リース債務

安全衛生推進事業積立資産（指定）

構築物

電話加入権

什器備品

敷金・保証金
リース資産

預り金

貸　借　対　照　表

　（令和３年３月３１日現在）

科　　　　目

退職給付引当資産

退職給付引当金



（単位：円）
当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

（1）　経常収益
①　基本財産運用益

536,000 536,000 0
基本財産運用益計 536,000 536,000 0

②　特定資産運用益
54,593,288 55,088,955 ▲ 495,667

57 343 ▲ 286
特定資産運用益計 54,593,345 55,089,298 ▲ 495,953

③　事業収益
35,330,000 32,719,000 2,611,000
1,775,500 3,159,000 ▲ 1,383,500

事業収益計 37,105,500 35,878,000 1,227,500
④　受取補助金等　

79,588,000 87,946,000 ▲ 8,358,000
32,900,000 39,000,000 ▲ 6,100,000

受取補助金等計 112,488,000 126,946,000 ▲ 14,458,000
⑤　安全衛生推進事業積立資産取崩額

安全衛生推進事業積立資産取崩額 77,000,000 85,000,000 ▲ 8,000,000
77,000,000 85,000,000 ▲ 8,000,000

⑥　雑収益
88 40 48

9,033,579 8,003,859 1,029,720
雑収益計 9,033,667 8,003,899 1,029,768

経常収益計 290,756,512 311,453,197 ▲ 20,696,685
（2）　経常費用

①　事業費
役員報酬 12,963,440 13,321,812 ▲ 358,372

89,556,851 85,984,645 3,572,206
2,497,806 2,409,348 88,458

14,682,037 14,465,451 216,586
984,108 1,018,899 ▲ 34,791

講師等謝金 15,208,956 22,450,712 ▲ 7,241,756
講師等旅費交通費 4,545,270 7,966,490 ▲ 3,421,220

5,852,578 9,839,716 ▲ 3,987,138
会場借り上げ料 13,224,651 17,193,599 ▲ 3,968,948
委託費 43,578,714 46,601,174 ▲ 3,022,460
会議費 366,695 491,657 ▲ 124,962
通信運搬費 3,183,962 3,760,193 ▲ 576,231

2,268,582 2,831,335 ▲ 562,753
10,737,712 8,221,837 2,515,875

諸謝金 1,254,000 1,254,757 ▲ 757
賃借料 772,846 786,572 ▲ 13,726
負担金 330,608 330,608 0
事務所等賃借料 20,275,933 20,119,045 156,888
水道光熱費 194,880 264,208 ▲ 69,328
諸雑費 564,355 610,952 ▲ 46,597
減価償却費 1,471,669 1,533,958 ▲ 62,289

事業費計 244,515,653 261,456,968 ▲ 16,941,315

雑収益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科　　　　目

基本財産受取利息

安全衛生推進事業積立資産（指定）受取利息

退職給付引当資産受取利息

受託事業収益
研修事業負担金収益

地方公務員災害補償基金助成金収入
全国市町村振興協会助成金収入

受取利息

安全衛生推進事業積立資産取崩額計

職員給与費
退職給付費
法定福利費
一般福利費

役職員旅費交通費

印刷製本費
消耗品費



当年度 前年度 増　　減科　　　　目
②　管理費

役員報酬 4,584,200 4,687,669 ▲ 103,469
18,406,791 19,130,817 ▲ 724,026
1,416,294 1,165,952 250,342
3,410,850 3,562,199 ▲ 151,349

241,164 217,513 23,651
24,522 90,183 ▲ 65,661

委託費 1,618,247 1,925,079 ▲ 306,832
会議費 23,156 89,283 ▲ 66,127
通信運搬費 233,454 307,288 ▲ 73,834

641,407 691,057 ▲ 49,650
35,754 66,964 ▲ 31,210

諸謝金 418,000 418,243 ▲ 243
賃借料 257,606 262,180 ▲ 4,574
負担金 110,192 110,192 0
事務所等賃借料 6,758,651 6,706,339 52,312
水道光熱費 64,957 88,077 ▲ 23,120
諸雑費 187,013 201,104 ▲ 14,091
公租公課 8,793,958 8,844,938 ▲ 50,980
減価償却費 490,567 511,331 ▲ 20,764

管理費計 47,716,783 49,076,408 ▲ 1,359,625
経常費用計 292,232,436 310,533,376 ▲ 18,300,940

当期経常増減額 ▲ 1,475,924 919,821 ▲ 2,395,745
2．経常外増減の部

①　固定資産売却益
投資有価証券売却益 1,095,500 0 1,095,500
固定資産売却益計 1,095,500 0 1,095,500

経常外収益計 1,095,500 0 1,095,500
（2）経常外費用

①　固定資産廃棄損
什器・備品廃棄損 0 3 ▲ 3
固定資産廃棄損計 0 3 ▲ 3

経常外費用計 0 3 ▲ 3
当期経常外増減額 1,095,500 ▲ 3 1,095,503

▲ 380,424 919,818 ▲ 1,300,242
▲ 380,424 919,818 ▲ 1,300,242
34,168,594 33,248,776 919,818
33,788,170 34,168,594 ▲ 380,424

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①　基本財産運用益　

536,000 536,000 0
基本財産運用益計 536,000 536,000 0

52,260,563 52,453,305 ▲ 192,742
特定資産運用益計 52,260,563 52,453,305 ▲ 192,742

0 115,277,254 ▲ 115,277,254
特定資産評価益計 0 115,277,254 ▲ 115,277,254

88,682,471 0 88,682,471
特定資産評価損計 88,682,471 0 88,682,471

⑤
一般正味財産への振替額 ▲ 132,129,288 ▲ 140,624,955 8,495,667

▲ 132,129,288 ▲ 140,624,955 8,495,667
当期指定正味財産増減額 ▲ 168,015,196 27,641,604 ▲ 195,656,800
指定正味財産期首残高 5,223,323,702 5,195,682,098 27,641,604
指定正味財産期末残高 5,055,308,506 5,223,323,702 ▲ 168,015,196

Ⅲ　正味財産期末残高 5,089,096,676 5,257,492,296 ▲ 168,395,620

一般正味財産への振替額計

基本財産受取利息

②　特定資産運用益
安全衛生推進事業積立資産（指定）受取利息

④　特定資産評価損
特定資産評価損

退職給付費
法定福利費

(1) 経常外収益

職員給与費

印刷製本費

一般福利費
旅費交通費

消耗品費

一般正味財産への振替額

税引前当期一般正味財産増減額
当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

③　特定資産評価益
特定資産評価益



(単位：円）

ノウハウ
開発提供事業

人材育成としての
研修事業

健康づくり
支援事業

情報交流･情報収集
事業・

広報啓発事業
小計

資格取得
研修事業

受託事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1．経常増減の部

（1）　経常収益

①　基本財産運用益

0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 536,000

基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 536,000

②　特定資産運用益

0 0 0 0 0 0 0 0 54,593,288 54,593,288

0 0 0 0 0 0 0 0 57 57

特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 54,593,345 54,593,345

③　事業収益

0 0 0 0 0 0 35,330,000 35,330,000 0 35,330,000

0 0 0 0 0 1,775,500 0 1,775,500 0 1,775,500

事業収益計 0 0 0 0 0 1,775,500 35,330,000 37,105,500 0 37,105,500

④　受取補助金等　

0 59,934,000 3,153,000 16,501,000 79,588,000 0 0 0 0 79,588,000

12,000,000 1,550,000 4,550,000 0 18,100,000 14,800,000 0 14,800,000 0 32,900,000

受取補助金等計 12,000,000 61,484,000 7,703,000 16,501,000 97,688,000 14,800,000 0 14,800,000 0 112,488,000

77,000,000 77,000,000

77,000,000 77,000,000

⑥　雑収益

0 0 0 0 0 0 0 0 88 88

0 0 0 0 0 0 0 0 9,033,579 9,033,579

雑収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 9,033,667 9,033,667

経常収益計 12,000,000 61,484,000 7,703,000 16,501,000 97,688,000 16,575,500 35,330,000 51,905,500 141,163,012 290,756,512

（2）　経常費用

①　事業費

925,960 6,018,740 1,388,940 1,388,940 9,722,580 1,388,940 1,851,920 3,240,860 0 12,963,440

職員給与費 7,736,863 35,602,015 7,958,086 12,953,088 64,250,052 8,810,479 16,496,320 25,306,799 0 89,556,851

156,580 1,263,258 160,137 313,156 1,893,131 291,519 313,156 604,675 0 2,497,806

1,319,212 5,521,554 1,290,210 2,638,429 10,769,405 1,274,202 2,638,430 3,912,632 0 14,682,037

73,619 442,149 71,838 147,232 734,838 102,036 147,234 249,270 0 984,108

講師等謝金 0 8,566,000 658,600 1,070,750 10,295,350 3,429,500 1,484,106 4,913,606 0 15,208,956

講師等旅費交通費 0 3,865,266 365,720 0 4,230,986 165,249 149,035 314,284 0 4,545,270

7,968 3,797,168 317,215 442,096 4,564,447 1,135,576 152,555 1,288,131 0 5,852,578

会場借り上げ料 0 6,857,253 521,948 0 7,379,201 5,845,450 0 5,845,450 0 13,224,651

委託費 10,121,047 1,314,820 606,840 17,714,430 29,757,137 303,420 13,518,157 13,821,577 0 43,578,714

会議費 0 214,273 9,234 0 223,507 140,752 2,436 143,188 0 366,695

通信運搬費 524,758 495,910 471,297 455,293 1,947,258 604,101 632,603 1,236,704 0 3,183,962

219,109 657,703 240,381 576,675 1,693,868 157,917 416,797 574,714 0 2,268,582

646,916 3,016,203 1,518,655 522,854 5,704,628 1,744,650 3,288,434 5,033,084 0 10,737,712

諸謝金 135,850 339,625 156,750 271,700 903,925 78,375 271,700 350,075 0 1,254,000

賃借料 83,725 209,313 96,606 167,450 557,094 48,303 167,449 215,752 0 772,846

負担金 35,815 89,544 41,325 71,630 238,314 20,664 71,630 92,294 0 330,608

事務所等賃借料 2,196,560 5,491,395 2,534,493 4,393,120 14,615,568 1,267,245 4,393,120 5,660,365 0 20,275,933

水道光熱費 21,112 52,780 24,360 42,224 140,476 12,180 42,224 54,404 0 194,880

諸雑費 60,780 151,957 70,131 124,860 407,728 35,067 121,560 156,627 0 564,355

159,433 398,567 183,963 318,866 1,060,829 91,977 318,863 410,840 0 1,471,669

事業費計 24,425,307 84,365,493 18,686,729 43,612,793 171,090,322 26,947,602 46,477,729 73,425,331 0 244,515,653

②　管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 4,584,200 4,584,200

職員給与費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,406,791 18,406,791

退職給付費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,416,294 1,416,294

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,410,850 3,410,850

一般福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 241,164 241,164

役職員旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 24,522 24,522

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,618,247 1,618,247

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 23,156 23,156

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計科目

基本財産受取利息

安全衛生推進事業積立資産（指定）受取
利息

退職給付引当資産受取利息

受託事業収益

研修事業負担金収益

減価償却費

地方公務員災害補償基金助成金収入

全国市町村振興協会助成金収入

受取利息

雑収益

役員報酬

法定福利費

一般福利費

役職員旅費交通費

印刷製本費

消耗品費

⑤　安全衛生推進事業積立資産取崩額

安全衛生推進事業積立資産取崩額

安全衛生推進事業積立資産取崩額計

退職給付費



(単位：円）

ノウハウ
開発提供事業

人材育成としての
研修事業

健康づくり
支援事業

情報交流･情報収集
事業・

広報啓発事業
小計

資格取得
研修事業

受託事業 小計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計科目

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 233,454 233,454

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 641,407 641,407

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 35,754 35,754

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 418,000 418,000

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 257,606 257,606

負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 110,192 110,192

事務所賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 6,758,651 6,758,651

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 64,957 64,957

諸雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 187,013 187,013

公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 8,793,958 8,793,958

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 490,567 490,567

管理費計 0 0 0 0 0 0 0 0 47,716,783 47,716,783

経常費用計 24,425,307 84,365,493 18,686,729 43,612,793 171,090,322 26,947,602 46,477,729 73,425,331 47,716,783 292,232,436

当期経常増減額 ▲ 12,425,307 ▲ 22,881,493 ▲ 10,983,729 ▲ 27,111,793 ▲ 73,402,322 ▲ 10,372,102 ▲ 11,147,729 ▲ 21,519,831 93,446,229 ▲ 1,475,924

2．経常外増減の部

固定資産売却益

投資有価証券売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 1,095,500 1,095,500

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,095,500 1,095,500

（2）経常外費用

固定資産廃棄損

什器・備品廃棄損 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 1,095,500 1,095,500

▲ 12,425,307 ▲ 22,881,493 ▲ 10,983,729 ▲ 27,111,793 ▲ 73,402,322 ▲ 10,372,102 ▲ 11,147,729 ▲ 21,519,831 94,541,729 ▲ 380,424

▲ 12,425,307 ▲ 22,881,493 ▲ 10,983,729 ▲ 27,111,793 ▲ 73,402,322 ▲ 10,372,102 ▲ 11,147,729 ▲ 21,519,831 94,541,729 ▲ 380,424

0 0 0 0 0 0 0 0 34,168,594 34,168,594

▲ 12,425,307 ▲ 22,881,493 ▲ 10,983,729 ▲ 27,111,793 ▲ 73,402,322 ▲ 10,372,102 ▲ 11,147,729 ▲ 21,519,831 128,710,323 33,788,170

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　基本財産運用益　

0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 536,000

基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 536,000 536,000

0 0 0 0 0 0 0 0 52,260,563 52,260,563

特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 52,260,563 52,260,563

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④　特定資産評価損

0 0 0 0 0 0 0 0 88,682,471 88,682,471

特定資産評価損計 0 0 0 0 0 0 0 0 88,682,471 88,682,471

④  一般正味財産への振替額

0 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 132,129,288 ▲ 132,129,288

0 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 132,129,288 ▲ 132,129,288

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 ▲ 168,015,196 ▲ 168,015,196

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 5,223,323,702 5,223,323,702

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 5,055,308,506 5,055,308,506

Ⅲ　正味財産期末残高 ▲ 12,425,307 ▲ 22,881,493 ▲ 10,983,729 ▲ 27,111,793 ▲ 73,402,322 ▲ 10,372,102 ▲ 11,147,729 ▲ 21,519,831 5,184,018,829 5,089,096,676

③　特定資産評価益

特定資産評価益

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額計

安全衛生推進事業積立資産（指定）受取利息

基本財産受取利息

②　特定資産運用益

(1) 経常外収益

税引前当期一般正味財産増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

特定資産評価損



１ 継続事業の前提に関する注記

　該当ありません。

２　重要な会計方針

当財団は「公益法人会計基準」（内閣府公益認定等委員会　平成20年4月11日）を採用している。

（１） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

満期保有目的の債券以外の有価証券・・・・・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（２） 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

構築物及び什器備品・・・・・・・・・定額法によっている。

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

（３） 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（４） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３ 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

４ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

基本財産

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小　　計 134,000,000 0 0 134,000,000

　投資有価証券 134,000,000 0 0 134,000,000

安全衛生推進事業積立資産（指定） 5,089,323,702 162,503,731 330,518,927 4,921,308,506

特定資産

小　　計 5,108,451,902 166,417,831 330,518,927 4,944,350,806

退職給付引当資産 19,128,200 3,914,100 0 23,042,300

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応

する額）

合　　計 5,242,451,902 166,417,831 330,518,927 5,078,350,806

　投資有価証券 134,000,000 (134,000,000) （―） （―）

基本財産

退職給付引当資産 23,042,300 （―） （―） (23,042,300)

小　　計 134,000,000 (134,000,000) （―） （―）

合　　計 5,078,350,806 (5,055,308,506) （―） (23,042,300)

小　　計 4,944,350,806 (4,921,308,506) （―） (23,042,300)

特定資産

安全衛生推進事業積立資産（指定） 4,921,308,506 (4,921,308,506) （―） （―）



５ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

構築物 12,952,432 12,675,617 276,815

什器備品 14,742,169 12,024,845 2,717,324

リース資産 18,424,836 15,637,248 2,787,588

ソフトウエア 5,038,020 4,938,291 99,729

51,157,457 45,276,001 5,881,456

６ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　価 評価損益

134,000,000 135,822,400 1,822,400

134,000,000 135,822,400 1,822,400

100,000,000 102,230,000 2,230,000

65,235,000 66,897,600 1,662,600

100,892,000 116,866,500 15,974,500

104,007,620 113,912,300 9,904,680

103,766,125 113,714,800 9,948,675

102,719,825 113,800,000 11,080,175

100,000,000 111,166,700 11,166,700

100,000,000 112,899,000 12,899,000

100,000,000 113,737,000 13,737,000

100,000,000 110,890,000 10,890,000

100,000,000 105,040,000 5,040,000

100,000,000 100,497,400 497,400

100,000,000 97,670,000 ▲ 2,330,000

100,000,000 96,930,000 ▲ 3,070,000

100,000,000 101,680,000 1,680,000

100,000,000 103,650,000 3,650,000

100,000,000 102,167,300 2,167,300

100,000,000 101,191,000 1,191,000

206,308,000 216,396,600 10,088,600

100,000,000 112,171,000 12,171,000

100,000,000 107,480,000 7,480,000

200,000,000 215,580,000 15,580,000

100,397,400 101,500,000 1,102,600

100,000,000 96,860,000 ▲ 3,140,000

101,710,437 101,488,300 ▲ 222,137

100,000,000 99,870,000 ▲ 130,000

100,000,000 99,880,000 ▲ 120,000

100,000,000 98,936,000 ▲ 1,064,000

100,000,000 100,210,000 210,000

102,467,039 105,080,000 2,612,961

100,037,824 99,770,000 ▲ 267,824

100,000,000 101,960,000 1,960,000

101,205,908 101,510,000 304,092

100,000,000 101,890,000 1,890,000

100,000,000 100,210,000 210,000

3,688,747,178 3,845,731,500 156,984,322

3,822,747,178 3,981,553,900 158,806,722

株式会社かんぽ生命保険第２回利払繰延条項・期限前償還条項付無担保社債（劣後特約付）

 第10回みずほフィナンシャルグループ任意償還条項付（永久劣後）

埼玉県第３回15年公募公債

第40回地方公共団体金融機構債

福岡県平成27年度第1回20年公募公債

北海道平成27年度第4回公募公債(20年）

千葉県第20回20年公募公債

東京都公募公債（20年）第33回

神奈川県第３３回20年公募公債

静岡県公募公債（20年）第21回

小　計

科　目

合　計

基本財産

特定資産

小　計

第8回大阪府公募公債（20年）

北九州市第18回20年公募公債

島根県平成28年度第2回公募公債

第18回名古屋市20年公募公債

兵庫県第11回15年公募公債

利付国庫債券（20年）第61回

科　目

合　計

第42回地方公共団体金融機構債

F297回地方公共団体金融機構債

第44回地方公共団体金融機構債

第49回地方公共団体金融機構債

第15回住友信託銀行(劣後特約付)

79回東海旅客鉄道社債

第1回みずほＦＧ劣後債（実質破綻時免除特約）

第9回みずほＦＧ無担保社債(劣後特約付）

第10回三井住友ＦＧ無担保社債（劣後特約）

第11回三菱ＵＦＪフィナンシャルグループ(劣後免除特約付）

第13回三井住友FＧ（劣後特約付）

第3回日本製鉄利払繰延条項・期限前償還条項付（劣後特約付）

第13回三井住友トラストHD期限前償還条項付

第29回東京電力パワーグリッド

 九州電力（株）第2回利払繰延条項・期限前償還条項付無担保社債

埼玉県第15回20年公募公債

19回川崎市公募公債（20年）

利付国庫債券（20年）第156回

利付国庫債券第156回

兵庫県第22回（20年）公募公債



７ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

８ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

重要な後発事象

該当ありません。

（単位：円）

内　　容

経常収益への振替額

補助金等
の名称

貸借対照表上の記
載区分

助成金

0

当期増加額

79,588,000

32,900,000

112,488,000

（単位：円）

金　　額

当期減少額 当期末残高

0

0

地方公務員災害補償基金

（一財）全国市町村振興協会

交付者 前期末残高

0

0 32,900,000

　　安全衛生推進事業積立資産（指定）取り崩し額 77,000,000

9

0

79,588,000

合　　計

132,129,288合　　計

112,488,000

　　基本財産受取利息の振替額

　　安全衛生推進事業積立資産（指定）受取利息の振替額

536,000

54,593,288



1 『「公益法人会計基準」の運用指針』（内閣府公益認定等委員会　平成20年4月11日）により、基本財産及び

特定資産の明細は、財務諸表の注記３及び４に記載しているので省略している。

2 引当金の明細

引当金の明細は、次の通りである。

退職給付引当金

附　属　明　細　書

23,042,30019,128,200 3,914,100 0 0

科目 期末残高

（単位：円）

目的使用 その他

当期減少額
期首残高 当期増減額



（参考資料）

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

現金預金

小口預金

普通預金 　　　○○銀行○○支店りそな銀行東京公務部

前払金

流動資産合計

2．固定資産

（1）基本財産

投資有価証券

基本財産合計

（2）特定資産

安全衛生推進事業積立資産（指定）

普通預金
退職給付引当資産

特定資産合計

（3）その他固定資産

構築物

什器備品　

ソフトウエア

電話加入権

リース資産 　

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

1．流動負債

預り金

リース債務

流動負債合計

2．固定負債

退職給付引当金

リース債務

固定負債合計

負債合計

正味財産

28,131,197

4,332,305,509
560,871,800

大口定期 19,128,200

税金、社会保険料、市民税等

26,869,280

23,042,300

1,368,576

2,407,968

1,039,392

5,089,096,676

1,419,012

24,461,312

5,100,107,977

5,115,965,956

印刷機、パソコン 2,787,588

21,757,171

374,920

敷金 ・保証金 15,500,795

事務所造作 276,815

事務用機器等 2,717,324

99,729

4,944,350,806

普通預金 3,914,100

利付国債、地方債、社債、外国債、
大口定期

利付国債第156回 134,000,000

134,000,000

15,857,979

38,265

印刷機、パソコン

財　　産　　目　　録
（令和３年３月３１日現在）

科　　　　目 金　　　　額

15,342

(単位：円）

15,804,372



（参考資料）

（単位：円）
予算額 決算額 差　異 備　　考

Ⅰ　事業活動収支の部
1．事業活動収入

基本財産運用収入
536,000 536,000 0
536,000 536,000 0

　 (2)　特定資産運用収入特定資産運用収入
57,346,000 54,593,288 2,752,712

0 57 ▲ 57
57,346,000 54,593,345 2,752,655

事業収入
39,144,000 35,330,000 3,814,000
3,300,000 1,775,500 1,524,500

42,444,000 37,105,500 5,338,500
補助金等収入

39,000,000 32,900,000 6,100,000

97,623,000 79,588,000 18,035,000
136,623,000 112,488,000 24,135,000

雑収入
0 88 ▲ 88

6,200,000 9,033,579 ▲ 2,833,579
6,200,000 9,033,667 ▲ 2,833,667

事業活動収入計 243,149,000 213,756,512 29,392,488
2．事業活動支出

事業費支出
27,177,000 24,109,294 3,067,706

103,666,000 82,703,668 20,962,332
23,224,000 18,342,629 4,881,371
43,403,000 42,980,771 422,229

資格取得研修 32,619,000 26,564,106 6,054,894
55,360,000 45,845,710 9,514,290

285,449,000 240,546,178 44,902,822
管理費支出

50,622,000 45,809,922 4,812,078
事業活動支出計 336,071,000 286,356,100 49,714,900

　　事業活動収支差額 ▲ 92,922,000 ▲ 72,599,588 ▲ 20,322,412
Ⅱ　投資活動収支の部

1．投資活動収入
特定資産取崩収入

99,000,000 77,000,000 22,000,000
99,000,000 77,000,000 22,000,000

特定有価証券売却収入
0 351,095,500 ▲ 351,095,500
0 351,095,500 ▲ 351,095,500

投資活動収入計 99,000,000 428,095,500 ▲ 329,095,500
2．投資活動支出

特定資産取得支出
安全衛生推進事業積立資産（指定）取得支出 0 350,000,000 ▲ 350,000,000

3,565,000 3,914,100 ▲ 349,100
3,565,000 353,914,100 ▲ 350,349,100

固定資産取得支出
　 113,000 0 113,000

113,000 0 113,000
投資活動支出計 3,678,000 353,914,100 ▲ 350,236,100

投資活動収支差額 95,322,000 74,181,400 21,140,600
Ⅲ　財務活動収支の部

1．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

2．財務活動支出
　リース債務支出 1,400,000 1,368,576 31,424

1,400,000 1,368,576 31,424
財務活動支出計 1,400,000 1,368,576 31,424

財務活動収支差額 ▲ 1,400,000 ▲ 1,368,576 ▲ 31,424
Ⅳ　予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

　 当期収支差額 0 213,236 ▲ 213,236
前期繰越収支差額 0 14,605,351 ▲ 14,605,351
次期繰越収支差額 0 14,818,587 ▲ 14,818,587

(2)
投資有価証券売却収入

投資有価証券売却収入計

雑収入計

受取利息収入
雑収入

民間助成金収入
全国市町村振興協会

その他助成金収入
地方公務員災害補償基金
補助金等収入計

(4)

(5)

リース債務支出計

特定資産取崩収入計

事業費支出計

管理費支出計

安全衛生推進事業積立資産(指定）取崩収入

ノウハウ開発提供事業
人材育成事業
健康づくり支援事業
情報交流事業

受託事業

(1）

(2)

(1)

(1）

（注）1.借入金限度額0円　2.債務負担金0円

退職給付引当資産取得支出

固定資産取得支出計

特定資産取得支出計

什器備品購入支出
(2)

(1）

研修事業負担金収入
事業収入計

収　支　計　算　書
 （令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

科　　　　目

基本財産利息収入
基本財産運用収入計

(1）

(2)

(3)

安全衛生推進事業積立資産（指定）利息収入
特定資産利息収入

特定資産運用収入計

受託事業収入



1 資金の範囲

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次 期 繰 越 収 支 差 額 14,605,351 14,818,587

預 り 金 1,070,686 1,039,392

合 計 1,070,686 1,039,392

合 計 15,857,979

未 払 金 0 0

15,676,037

（参考資料）

科　　　　　　目 前 期 末 残 高 当 期 末 残 高

現 金 預 金 15,664,188 15,819,714

前 払 金 11,849 38,265

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、仮払金、未払金及び預り金を含めている。


